UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

De Sepvltvris. Titvlvs XXVIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

DE SVCCESIONIBVS AB INTESTATO. TITVLVS XXVII. CAP. I.

Quoniam bona propria dare potest, cui vult: sed si decedat intestatus...

Et Conclio apud Altemen. habetur b. Ed hoc e libum inuentum est de Episcopis, Presbyteris & clericis: ut d si per hereditatem, vel a modo inturu personam aliquid adquisierint...

CAP. II.

Quoniam si quis intestatus decedat, eius bona diuisantur secundum formam hic contentam...

Conclio Tribur. f

Quando concilio adalatum est, quod quidam laici inueniunt contra Presbyteros suos, ita ut de mori enantur Presbyterorum substantia partes sibi vindicent...

CAP. III.

Quoniam si quis intestatus decedat, eius bona diuisantur secundum formam hic contentam...

Innocentius III. & Martinus Episcopi. Quoniam dilectus filius Abbas de Brugia, pro causa quam aduersus Episcopum Advenen. habebat...

intem, non tanquam sufficienter probantes, sed tanquam vehementer admiculantes, adfectionem Abbatis plurimum adiuuabant. Quia vero pars Episcopi adferbat velle probare, quod dicitur Archipresbyter in extremis laborans tanquam Phreneticus alienatus erat...

[1 Quibusdam rebus suis usus suo simpliciter reuocatis. De manu cuiusdam fratris eiusdem canobis augmentationem certam in signum illius oblationis accepit, & quod hanc concessionem hoc modo faceret, & non suo nomine, sed monasterii possidebat...

DE SEPULTVRIS d. TITVLVS XXVIII. CAP. I.

Decedens intestatus, sepelitur in sepulchro majorum, vel ubi legitur sepultura paraxialis, tamen ecclesia habeat canonice portionem eius...

Leo III.

Nos instituta e majorum patrum considerantes, statimus unumquemque in majorum suorum sepulchris jacere, ut Patriarcharum exitus docet. Nulli tamen negamus propriam eligere sepulturam, & etiam alienam. Dominus enim & Magi-

a Erat a mente. b Ipsam. c Dicitur ipse, deest ut plerumque in antiq. d In una Vaticana: De sepultura mortuorum. e Post Concil. Lateran. sub Alex. III. p. 93. c. 2. & Cap. 3. cod. 11. l. 1. comp. & 11. c. 1. edict. lib. 6.

ster alienam elegit, ut propriam. Sed quia dignus est operarius mercede sua, tertiam partem sui iudicii illi ecclesie dari censuimus, in qua celesti pabulo refecti consuevit, ut iuxta Apostolum sint consolationum focii, ut fuerint passionum: & sic demum ubicumque libitum fuerit, eligat sepulturam. Aliter a ne fiat, auctoritate Domini nostri, qui per Prophetam locutus est, dicens: Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui: sub anathematis vinculo detestamur, & contradicimus.

CAP. II.

Qui conuersit ad monasterium, pndicitatem honorum, que pro anima sua disposuit, tenetur relinquere ecclesie paracialis. Leo Papa omnibus fidelibus per Dardaniam constituit.

Relatum est auribus nostris: [1 & infra.] Mandamus, ut quicumque amodo in monasterio conuerti uoluerit, siue in morte, siue in vita omnium rerum & possessionum, quas pro salute anime sue decreuit disponere, medietatem h ecclesie, ad quam dignoscitur pertinere, relinquat.

[1 Este quosdam peruersi agentes, qui subvertere nituntur, atque diuidere conantur ecclesie unitatem, videlicet Abbates, Monachos, qui non zelo charitatis, sed studio rapacitatis inuigilant, atque seducere conantur seculares, quos illaqueare possint, ut res suas possessiones siue in morte siue in vita monasteriis suis tradant, & ecclesie quibus subiecti esse uidentur, & a quibus baptismum, penitentiam, Eucharistiam, nec non pabulum uita cum lacte carnis accipiunt, nihil de bonis relinquunt: huic denique fomitem discordia nos animad uertendo modis omnibus inhibere uolumus, & ne amplius sua omnino prohibemus, considerantes non esse bonum si illi qui fuerunt sacri passionis secundum Apostolum, sint immunes societate consolationum: & quia dignus est mercenarius mercede sua, idcirco precipimus atque.]

CAP. III.

Ubi quis sepulchro maiorem uelito elegit sepulchrum in loco minus religioso si uolo inductus, sua ex contemptu, seu non dimissa ecclesie sua canonica portione expressit uel tacuit, non tenet electio. h. d. saluando istum textum, quantum fieri potest.

Innocentius III. c. Genuensi Archiepiscopo d.

Fraternitatem e tuam non credimus ignorare mortuorum sepulchra, & cetera apud illas ecclesias, & monasteria ex antiquo esse disposita, in quibus religiosorum fratrum conuentus sunt constituti, & orationes atque missarum solemnia, tam pro uiuis, quam pro defunctis frequentius celebrantur. Unde ipsorum deuotioni, & extreme uoluntati qui ad huiusmodi ecclesias sepeliri desiderant, minime contradicendum est. Qui uero relictis antiquis ecclesiis, & patrum, aliorumque parentum suorum sepulchris, contra consuetudinem Patrum Veteris Testamenti, qui cum patribus suis sepulchra esse leguntur, ad noua & minus religiosa loca se transferunt, irrationabiliter & contra antiqua institutionem facere uidentur. Unde si P. de Castello contra antiquam & rationabilem consuetudinem aliquid de corpore suo sepeliendo mandauit, hoc non prajudicat rationi, sed uiribus debet carere. Quocirca mandamus, quatenus corpus ipsius Monachi sancti Stephani reddi facias, & cum suis patribus sepeliri.

CAP. IV.

Si quis in agritudine, de qua decedit, offert se & sua monasterio, ecclesia paracialis habet inde canonicam portionem, scius si in sanitate.

a Genes. 29. Exod. 14. Luc. 10. 1. Thessal. 5. 2. Corinth. 1. Prou. 22. b 13. que 1. 2. c. 7. c ino secundus, aut Continus. d al. lanuosi, sed iam alibi monui olim Geniam, lanuam uocatam. e C. 1. eod. titul. in 1. compilat. Vid. Concilium Marsiconense secundum, ca. 77. Adde quod de hac materia sancitum est post Decret. ca. 2. & De sepul. lib. 6.

Alexander III. Episcopo Epistolam
De his 4. qui in infirmitate uel sanitate cum uoluntate ad religiosa loca se transferant, nihil eis uolentibus, a quibus receperant salus pabula, relinquamus hoc tux uolumus prudentiz innotescere, quod in consuetudine ipsa ad religionem transferant, dummodo in consuetudine illa decedant, de bonis suis ipsi ecclesie, quibus adsumpti fuerint, canonice debet portio tribui. Si uero ad religiosa loca se in sanitate transferant, in his que locis ipsis conferent, cogi non possunt ad preceptis ecclesie imperiri, qui liberum est eorum bona sua, non solum religiosi, sed etiam quilibet privatis conferre personis.

CAP. V.

Qui sepelitur paraciam alienam, quem sepelire uoluerit, cogitur restituere corpus, & qua ratio ipse oblatum, nisi, cum cap. sequenti.

Idem.

Ex parte h canonice ob Obridge. uoluit ad matum, quod prior de Insula quemdam mortuum suum post appellationem ad nos factam in sua ecclesia sepeliri: [1 & infra.] Mandamus, quatenus mortuum priorem compellas, ut memoratis canonice preceptis paraciam corpus restituat, & exinde satisfactionem conueniat cum eisdem.

[1 Unde quoniam hoc ecclesiastica infirmitas conuenit, & a rationis tramite penitus alienum, ut quis saltem uolens, sem alienam, f. r.]

CAP. VI.

Summatum est sup. cap. pro. Idem Decano & Magistro R. e Reuocatum.

Uim f liberum sit: [1 & infra.] Ad uoluntatem nostram peruenit ex conuentione Abbatis, in quibusdam locis in ultima uoluntate sua uoluit sepeliri, quod cum in honore tantum ad ipsam mulierem, (propterea in honore tantum ad ipsam) ad eandem ecclesiam sepeliri deberet, Monachi S. Vincentii Londonen. corpora ipsius uolenter rapere, & in ecclesia sua sepelire uoluerunt: [2 & infra.] Mandamus, quatenus si esse inuenieris, prefatos Monachos compellas, ut prafate mulieris, & beneficia, qua occasione in honore ipsius recepisse uoluerunt, memoratis fratribus integritate restituant, & de cetero q talia facerentur sumant.

[1 De uireris institutionibus sanctorum Patrum in religiosa loca in ultima uoluntate sua uoluit sepeliri, cum in honore tantum ad ipsam mulierem, (propterea in honore tantum ad ipsam) ad eandem ecclesiam sepeliri deberet, Monachi S. Vincentii Londonen. corpora ipsius uolenter rapere, & in ecclesia sua sepelire uoluerunt: [2 & infra.] Mandamus, quatenus si esse inuenieris, prefatos Monachos compellas, ut prafate mulieris, & beneficia, qua occasione in honore ipsius recepisse uoluerunt, memoratis fratribus integritate restituant, & de cetero q talia facerentur sumant.

[2 Et hoc idem de filio R. eandem prafatum. Item utiq. uehementi sumus admiratione commoti, cum uidimus & sanctorum Patrum institutionibus contrarietas, & prafatum dec. nostrorum, & nostra que prafatis fratribus de uoluntate prafate mulieris proponunt, fatigant uolunt. Inde est quod [1]

CAP. VII.

Mulier nupta libere potest sibi eligere sepulchrum. Lucius III.

De uxore uero h utrum quemadmodum uir debet debet habere sepulturam. Nobis uidebitur, quod in la super hoc inter uirum & mulierem i in facienda distinctione, sed utriusque in casu illo equalem esse creditur cultum, cum electio illa ad eum potius situm pertinet, at, in quo mulier soluitur a lege uiri &

a Post Con. Later. sub Alex. III. p. 44. c. 6. Cap. 1. in 1. compil. b C. 1. eod. tit. in 2. comp. c Obridge. d al. aut exinde. e Remen. f Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. g In antiq. sta. de cetero similia non prafuerunt. h In 1. tit. in 1. comp. & post Con. Later. sub Alex. III. ca. 1. X. Vid. 1. in tempus. ff. de heredi. insti. l. 1. Insuper, cum uir d. donat. ante nupt.

441
Pater filios cupere, nisi voluerit, potest sepeliri facere, si hoc
liberis constituto d. d.

CAP. VIII.

Si parocianus velis subtrahere alibi sepelitur, de ipsius sanc-
tionibus, seu veluti ecclesie sepultura, debetur quarta capitulo eccle-
sie cathedralis.

Idem presbiter & capitulo Ferentin.

Quoniam super quodam a capitulo: & infra. Presen-
tium aut. Statuimus, ut si aliquem parocianorum
relinquimus alicui contingerit eligere sepulturam, de testa-
mento ipsius quarta vobis portio relinquatur.

CAP. IX.

In parocia casimica, que debetur ecclesie parociali, statur lo-
co infernali.

Clemens III.

Conferari voluit & nobis, quomodo illa clausu-
ra, que in privilegiis solet adponi, salva iustitia illa-
rum ecclesiarum, a quibus mortuorum corpora adju-
dicantur, intelligi debeat & exponi. Cum autem super
hoc articulo diversa antecessorum nostrorum manaverit
verba, Leonis iustitiam illam quandoque tertiam
partem, quandoque mediam, & Urbano quartam fore
constituisse, nos tibi prebimus in hac varietate respon-
sum, ut licet beatus Hieronymus e inquit, unaqueque
provincia in suo sensu abundet, secundum rationabilem
considerationem regionis d illa iustitia circa medietatem,
vel tertiam, aut quartam partem pro locorum diversita-
tibus attendatur.

CAP. X.

Terragat super iure veneranda sepelire possunt illos, qui apud
no regunt sepulchrum, servando tamen canonice portione eccle-
siae parocialis. Si vero alios sepeliant, tenentur restituere quocumque
indignis fuerit recuperant.

Inno. Episcopo Claremonten. & Abbat Maurien.
In nostra presentia & constitutis prioris ecclesie mon-
tani Ferrandi, & procuratore hospitaliorum Clare-
monten. dixit idem prior proposuit, quod predicti ho-
spitalarii quosdam parocianos suos, quorum duo e-
rant inter annos legitimos, receperunt ad ecclesiasti-
cam sepulturam. E contra predictus proposuit procura-
tor, quod tunc ex privilegio, quam ex indulgentia spe-
ciali, licet hospitalarii omnes passim preter excommuni-
cationem & interdictis, ad ecclesiasticam sepulturam re-
ceperent, qui apud illos elegerint sepeliri, fideique com-
missa in ultima voluntate relicta possunt licenter acci-
pere, soluta tantummodo quarta parociali ecclesie, de
cuius parocia mortuorum corpora adsumuntur, pre-
terquam de equis & armis, que indulta sunt ipsis in f-
sacellum terre sancte, de quibus quartam deducere
non necesse est: [i & infra.] Talem super his diximus
sententiam potestendam, quod predicti hospitalarii
de quoro non recipiant parocianos ecclesie & supra-
dicti ad ecclesiasticam sepulturam, nisi apud eos b e-
legunt sepeliri: & tunc parocialis ecclesia de obla-
tionibus, lectis, & aliis, que defunctus pro anima sua
in ultima dispositione reliquit, preterquam de equis
& armis, recipiat quartam partem, & hospitalarii resti-
tuant habeant, nisi dolo, vel fraude eorum defunctus
inductus fuerit ad dispositionem huiusmodi faciendam.
Nichilominus ipsi hospitalarii injungentes, ut de quar-
ta tantum militum solitorum prioris satisfaciant memo-
riam, cum confer eos a parocianis eius illos solidos

a. C. l. in 2. comp. b. Ca. 2. od. tit. in 2. compilatione.
c. ad Lauronem. d. Vid. l. Ludo. ff. de sup. leg. & l. cum de la-
pione. i. q. in 2. ff. de sum. infra. e. C. l. od. in 2. comp. f. ad
g. predicta causa. h. ibid.

recepisse, nisi sit sufficienter ostensum, quod eorum ob-
lati vel concessi fuissent. Eisdemque preterea dixi-
mus injungendum, quod nisi probaverint, quod C. a
parocianos priores, qui sunt interfectus in campis, apud
ipsum elegerint sepulturam, universa, que ipsius intuitu
eius b receperunt, priori restituant memorato e: alio-
quin, quartam partem solummodo restituere teneantur.
Pro illis vero, quos constat intra annos legitimos dece-
fuisse, que sepultura eorum gratia receperunt, restituant
universa.

[i. Cum igitur hac & alia, que coram Episcopo fuerunt propo-
sita, idem nobis fideliter retulisset, auditis & intellectis attestatio-
nibus & allegationibus universis de s. consilio.

CAP. XI.

Casualiter mortuus privatus non debet ecclesiastica sepultura.

Idem Archiepiscopo Turonen.

Ex parte d parentum M. nobis est intimatum, quod
cum nobilis vir dominus L. de insula & Butardi eadem
posuisset infidias, quam sollicitaverat sepe de supro, &
ipsa gartionibus, qui eam rapere nitentur, super quendam
pontem occurreret, tandem fugiens manus illorum,
in amnem de ponte cadens fuit casu submersa. Quocir-
ca mandamus, quatenus cum illa non sponte precepisset
venire se de ponte, sed (sicut superius est expressum) casu
cecidit, corpus ejus tradi facias ecclesiastica sepultura:
presertim cum ex honesta causa fugisse noscatur, & cui
communicabatur viventi, communicandum sit jam de-
functo.

CAP. XII.

Si ossa excommunicatorum sunt sepulta in ecclesiastica cœmeterio,
& absque possunt, debent exhumari & proici: alius fecus.

Idem Nidrosien. f. Archiepiscopo.

Sacris g est canonibus institutum, ut quibus non com-
municavimus vivis, non communicemus defunctis: &
ur careant ecclesiastica sepultura, qui prius erant ab
ecclesiastica unitate precipi h, nec in articulo mortis
ecclesie reconciliati fuerint.

Vnde si contingat interdam, quod vel i excommuni-
catorum corpora per violentiam aliquorum, vel alio
casu in cœmeterio ecclesiastico tumulentur, si ab alie-
rum corporibus discerni poterunt, exhumari debent, &
procul ab ecclesiastica sepultura jectari. Quod si discerni
non poterunt, expedire non credimus, ut cum excommuni-
catorum ossibus corpora extumulentur fidelium:
cum licet k non obstit iustis sepultura nulla vel vili, im-
piis tamen celebris, vel spectiosa l non profici.

CAP. XIII.

Terra cœmeterialis pro sepultura servanda vendi non debet.

Innocentius III. Episcopo Magalon.

A Bolende consuetudinis perveritas apud montem-
Pestulan. (ut dicitur) inolevit, ut de decedentibus non
prius permittatur effodi sepultura, quam pro terra, in qua
sepelendi sunt, certum precium ecclesie persolvatur: &
infra. Mandamus, quatenus cum loci diocesani exis-
tias, inhibeas clericis ne quicquam omnino praesumant
exigere hac de causa.

CAP. XIV.

Excommunicatus, qui per suam Presbyterum fuit absolutus in
morte, in cœmeterio sepeliri debet, & ad satisfaciendum coguntur
haeredes.

Gregorius IX. Episcopo N.

a. V. v. b. receperint. c. Vid. l. i. cum no. C. de inst. & sub-
stit. & l. que sub conditione. h. quatenus cum ver. sig. ff. de cond. inst.
d. C. 2. od. tit. in 2. comp. e. Dilectio Butardi, deest in omnib.
antrq. exempl. f. Virescenti Episcopo. g. C. 3. od. tit. in 2.
compilatio. h. Vid. l. 2. ff. de calum. per Bart. i. al. lajorum.
k. Hac verba sunt B. Aug. lib. De cura pro mort. agent. c. 2.
l. precessa.

Parochiano suo, qui excommunicatus pro manifestis excessibus, videlicet homicidio, incendio, violenta manuum injectione in personas ecclesiasticas, ecclesiarum violatione vel incestu fuit, dum ageres in extremis a per Presbyterum suum iuxta formam ecclesie absolutus, non debent cimiterium & alia ecclesie suffragia denegari. Sed ejus heredes & propinqui, ad quos bona pervenerint ipsius, ut pro eodem satisfaciant, cen. sunt ecclesiastica compellendi.

DE PAROCHIIIS, ET ALIENIS PAROCHIANIS.

TITVLVS XXIX. CAP. I.

Inter Episcopum substitutum Episcopo heretico, & ipsum Episcopum hereticum reversum, & ex dispositione receptum, dividitur episcopatus, modo hic expressi.

Ex concilio Africano. b. Episcopus e ex Donatistis ad catholicam unitatem est conversus, aequaliter inter se dividant eas. Quae sic inventa fuerint, ubi ambae partes fuerint, id est, ut alia loca ad illum, alia ad alium pertinent, ita ut ille dividat, qui amplius temporis in episcopatu habet, & minor eligat. Quod si forte unus fuerit locus, ad eum pertinet, quem plebs elegerit. Sed si antiqui catholici suum voluerint, & illi suum, qui ex Donatistis conversi sunt, plurimorum voluntas paucioribus preferatur. Si autem partes aequales sunt, majoris temporis Episcopo deputetur. Si enim ita plurima loca inveniuntur, in quibus ambae partes fuerint, ut non possint aequaliter dividi, velut si in impari numero fuerint, distributis locis, qui partem habent numerum, quicumque locus remanserit, hoc in eo servetur, quod dictum est, cum de uno loco superius tractetur.

CAP. II. Presbyteri parochiales dominicis diebus & festivis parochianos alienos ad missam admittere non debent, si ex contemptu ad eorum ecclesiam accedant.

Ex concilio Naneten. g. VT dominicis vel h festivis diebus Presbyteri alterius missam celebrent plebem interrogent, si alterius parochianos in ecclesia sit, qui proprio contempto Presbytero ibi veli missam audire: quem si invenerint, statim ab ecclesia abiciant.

CAP. III. Episcopos parochianum alterius sine ipsius licentia ordinare non potest, nec eum alteri judicare.

Hadrianus Papa. i. Nullus Episcopus alterius parochianum judicare praesumat: & infra. Nam qui eum ordinare non potuit, nec judicare potest.

CAP. IV. Fines parochiarum, de quibus constat, vel finibus cohaerentia praescribi non possunt.

Vrbanus III. Vper eo verò k, quod apud vos intelleximus dubitatum, an quod de finibus, & l his quae finibus cohaerent, non praescribendis, statum per canones esse

a Qui dicitur constitutus in extremis, vid. in leg. 3. cum l. sequim. ff. de don. cau. mor. Bart. in l. 1. C. de sacrosan. eccl. b c. 8. in 1. Lat. c. 1. eod. tit. in 1. comp. d Vid. l. & suam heretico. h. fin. com. l. sequent. De passu. e deputentur. f fuerunt. g Vasuten al. Navaten sed legendum Naneten. estque hoc decretum ibi c. 1. non c. 42. ut refert Bur. l. 2. decr. c. 2. nec ea. 19. ut refert lvo p. 2. c. 122. h C. 2. eod. tit. in 1. comp. i Bur. l. 2. decr. c. 29. lvo p. 2. c. 129. & c. 2. eod. tit. in 1. comp. k post conc. Lat. sub Alex. III. l. 1. & c. 2. eod. tit. in 1. comp. l vel.

dignoscitur, sit in parochiarum & limitibus, seu provincialibus admittendum. Responsiones quoque bene videtur in utroque servandum, si sine legitima provisione, vel alias indubitata fide consistit ecclesiastica institutione statutos.

CAP. V. Si parochianus seu diaconus domesticum transfere praesentatus in eo iura episcopalis, seu diaconalis, sine non valde a cura tamen praedialibus illius parocia, sit dicitur, nisi abbeatantur ex consuetudine.

Clemens b III. Significavit e nobis Aconen. d Episcopus, quod post recuperationem Aconen. civitatis, ad habitandum in ea se quam plurimi contulissent, qui non paralem occupationem terrae sanctae in aliis civitatibus Hierosolymitani elegerant manserunt. Eraternitati tuae e, mandamus, quatenus praedictos locorum praesatos, ut sibi nullam in praedicta Aconen. bitatores jurisdictionem usurpent, nec ab eis territoria exigant, quibus spiritualia non ministrant, adhibitis, quo convenit compellatis: ita quod si de agris non parocia constitutis fructus percipiunt. In alienatione partibus ratione praedictorum decime perfolvant, deciceps eis ipsas cum integritate perfolvant: aliter vero Aconen. tanquam diocesanam suo cognatum a se respondere.

[i Et in ea residentiam fecerunt aliquos, et alios resident in eadem, praesatos praedictorum civitatum ut ad sibi iura ecclesiastica compellant. Quae vero usque tenent a patribus constitutas, ad saltem mittent in nossem non oportet.

DE DECIMIS, s. PRIMITIIS ET LATIONIBUS. TITVLVS XXX. CAP. I.

Exprimit quatuor genera decimarum, quae ex veteri lege debebantur.

Hieronymus super Exechielum. g. Ecimam partem omnium frugum terrarum tribus populus ex lege debebat. Bona plus decimis Levitis, hoc est intercomum. Titistorum gradus decimas dabat sacerdotibus. Itaque quoque & h alia decime, quas uniusquisque de populo Israel in suis horreis separabat, ut comederet eas, ut in templum in urbe Hierusalem, & in vestibus populi sacerdotes & Levitas ad convivium invocarent. Item autem & alia, quas pauperibus recondebant. Item primitivae quas de frugibus offerebant, non ex parte nomine definxit, sed offerentium arbitrio. Traditionem quoque acceptum Hebraeorum, non legi praecipit, sed arbitrio magistrorum imolavit, quibus plurimum, quadragessimam partem debebat. Sacerdotes qui minimum, sexagesimam inter quae decimas debentur, xagesimam licebat quodcumque voluissent offerre. Quod igitur in Pentateuco dubium deest, hoc in prophetis specialiter definitur propter facinoros avaritiam, ut amplius a populo exigant in primitiis offerendas.